
232
ECB
Výroční zpráva
2013

KonSoLIDoVaná rozVaHa EUroSYSTÉMU 
K 31. proSInCI 2013
(V MIL. EUr) 1

aKTIVa 31. proSInCE 
2013

31. proSInCE 
2012

1 Zlato a pohledávky ve zlatě 302 940 438 686

2 Pohledávky v cizí měně za nerezidenty eurozóny 239 288 250 771
2.1 Pohledávky za MMF 81 538 86 980
2.2  Zůstatky u bank, investice do cenných papírů, 

zahraniční půjčky a jiná zahraniční aktiva 157 750 163 791

3 Pohledávky v cizí měně za rezidenty eurozóny 22 464 32 727

4 Pohledávky v eurech za nerezidenty eurozóny 20 101 19 069
4.1 Zůstatky u bank, investice do cenných papírů a půjčky 20 101 19 069
4.2 Pohledávky z úvěrové facility v rámci ERM II 0 0

5 Úvěry v eurech úvěrovým institucím eurozóny související 
s měnověpolitickými operacemi 752 288 1 126 019
5.1 Hlavní refinanční operace 168 662 89 661
5.2 Dlouhodobější refinanční operace 583 325 1 035 771
5.3 Reverzní operace jemného dolaďování 0 0
5.4 Strukturální reverzní operace 0 0
5.5 Mezní zápůjční facilita 301 587
5.6 Pohledávky z vyrovnání marže 0 0

6 Ostatní pohledávky v eurech za úvěrovými institucemi 
eurozóny 74 849 202 764

7 Cenné papíry rezidentů eurozóny v eurech 589 763 586 133
7.1 Cenné papíry držené pro účely měnové politiky 235 930 277 153
7.2 Ostatní cenné papíry 353 834 308 979

8 Pohledávky v eurech za veřejnými rozpočty 28 287 29 961

9 Ostatní aktiva 243 286 276 483

Aktiva celkem 2 273 267 2 962 613

1  V důsledku zaokrouhlování nemusí součty/mezisoučty souhlasit.



233
ECB

Výroční zpráva
2013

paSIVa 31. proSInCE 
2013

31. proSInCE  
2012

1 Bankovky v oběhu 956 185 912 592

2 Závazky v eurech vůči úvěrovým institucím eurozóny 
související s měnověpolitickými operacemi 473 155 925 386
2.1 Běžné účty (systém povinných minimálních rezerv) 282 578 447 112
2.2 Vkladová facilita 85 658 280 219
2.3 Termínované vklady 104 842 197 559
2.4 Reverzní operace jemného dolaďování 0 0
2.5 Závazky z vyrovnání marže 77 496

3 Ostatní závazky v eurech vůči úvěrovým institucím 
v eurozóně 3 014 6 688

4 Emitované dluhopisy 0 0

5 Závazky v eurech vůči ostatním rezidentům eurozóny 91 108 135 653
5.1 Závazky vůči veřejným rozpočtům 65 871 95 341
5.2 Ostatní závazky 25 237 40 312

6 Závazky v eurech vůči nerezidentům eurozóny 115 416 184 404

7 Závazky v cizí měně vůči rezidentům eurozóny 4 589 3 629

8 Závazky v cizí měně vůči nerezidentům eurozóny 2 998 6 226
8.1 Vklady a jiné závazky 2 998 6 226
8.2 Závazky z úvěrové facility v rámci ERM II 0 0

9 Vyrovnávací položka zvláštních práv čerpání MMF 52 717 54 952

10 Ostatní závazky 219 587 237 731

11 Účty přecenění 262 633 407 236

12 Základní kapitál a rezervní fondy 91 864 88 117

Pasiva celkem 2 273 267 2 962 613


	ar2013cs.pdf
	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013
	OBSAH
	ZKRATKY

	PŘEDMLUVA
	KAPITOLA 1 HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ A MĚNOVÁ POLITIKA
	1 MĚNOVÁ ROZHODNUTÍ
	BOX 1 SIGNALIZACE BUDOUCÍ MĚNOVÉ POLITIKY ECB

	2 MĚNOVÝ, FINANČNÍ A HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ
	2.1 GLOBÁLNÍ MAKROEKONOMICKÉ PROSTŘEDÍ
	BOX 1 IMPLIKACE VYPLÝVAJÍCÍ PRO EUROZÓNU ZE ZMĚN FINANČNÍCH PODMÍNEK V ROZVÍJEJÍCÍCH SE TRŽNÍCH EKONOMIKÁCH

	2.2 MĚNOVÝ A FINANČNÍ VÝVOJ
	BOX 3 VÝVOJ ROZVAHY EUROSYSTÉMU

	2.3 VÝVOJ CEN A NÁKLADŮ
	2.4 NABÍDKA, POPTÁVKA A TRH PRÁCE
	BOX 4 BANKOVNÍ ÚVĚRY A OŽIVENÍ V EUROZÓNĚ
	BOX 5 VÝVOJ PODÍLŮ EUROZÓNY NA VÝVOZNÍCH TRZÍCH

	2.5 FISKÁLNÍ VÝVOJ
	BOX 6 VÝVOJ V ZEMÍCH EUROZÓNY, KTERÉ SE ÚČASTNÍ OZDRAVNÉHO PROGRAMU EU A MMF NEBO JIM BYLA POSKYTNUTA FINANČNÍ POMOC
	BOX 7 POKROK V OBLASTI FISKÁLNÍ KONSOLIDACE: MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ


	3 HOSPODÁŘSKÝ A MĚNOVÝ VÝVOJ V ČLENSKýCH STÁTECH EU MIMO EUROZÓNU

	KAPITOLA 2 OPERACE A AKTIVITY CENTRÁLNÍ BANKY
	1 NÁSTROJE MĚNOVÉ POLITIKY, DEVIZOVÉ OPERACE A INVESTIČNÍ AKTIVITY
	1.1 NÁSTROJE MĚNOVÉ POLITIKY
	1.2 DEVIZOVÉ OPERACE A OPERACE S OSTATNÍMI CENTRÁLNÍMI BANKAMI
	1.3 INVESTIČNÍ AKTIVITY
	1.4 ŘÍZENÍ RIZIK VE VZTAHU K INVESTIČNÍM PORTFOLIÍM A CENNÝM PAPÍRŮM DRŽENÝM PRO ÚČELY MĚNOVÉ POLITIKY

	2 PLATEBNÍ SYSTÉMY A SYSTÉMY VYPOŘÁDÁNÍ OBCHODŮ S CENNÝMI PAPÍRY
	2.1 SYSTÉM TARGET2
	2.2 TARGET2-SECURITIES
	2.3 POSTUPY VYPOŘÁDÁNÍ PŘESHRANIČNÍHO ZAJIŠTĚNÍ

	3 BANKOVKY A MINCE
	3.1 OBĚH BANKOVEK A MINCÍ
	3.2 PADĚLÁNÍ BANKOVEK A BOJ PROTI PADĚLÁNÍ
	3.3 VÝROBA A EMISE BANKOVEK

	4 STATISTIKA
	4.1 NOVÉ NEBO ROZŠÍŘENÉ STATISTIKY EUROZÓNY
	4.2 DALŠÍ VÝVOJ V OBLASTI STATISTIKY

	5 EKONOMICKÝ VÝZKUM
	5.1 AKTIVITY A VÝSLEDKY VÝZKUMU
	5.2 ŠÍŘENÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU: PUBLIKACE A KONFERENCE

	6 JINÉ ÚKOLY A ČINNOSTI
	6.1 DODRŽOVÁNÍ ZÁKAZU MĚNOVÉHO FINANCOVÁNÍ A ZVÝHODNĚNÉHO PŘÍSTUPU
	6.2 PORADNÍ FUNKCE
	6.3 SPRÁVA VÝPŮJČNÍCH A ÚVĚROVÝCH OPERACÍ
	6.4 SLUŽBY SPRÁVY REZERV EUROSYSTÉMU


	KAPITOLA 3 VSTUP LOTYŠSKA DO EUROZÓNY
	1 HOSPODÁŘSKÝ A MĚNOVÝ VÝVOJ V LOTYŠSKU
	BOX 8 STATISTICKÉ DŮSLEDKY ROZŠÍŘENÍ EUROZÓNY O LOTYŠSKO

	2 PRÁVNÍ ASPEKTY ZAČLENĚNÍ LOTYŠSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY DO EUROSYSTÉMU
	3 OPERAČNÍ ASPEKTY ZAČLENĚNÍ LOTYŠSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY DO EUROSYSTÉMU
	4 VÝMĚNA OBĚŽIVA V LOTYŠSKU

	KAPITOLA 4 FINANČNÍ STABILITA, ÚKOLY TÝKAJÍCÍ SE ESRB A FINANČNÍ INTEGRACE
	1 FINANČNÍ STABILITA
	1.1 MONITOROVÁNÍ FINANČNÍ STABILITY
	1.2 FINANČNÍ STABILITA
	1.3 POKROK PŘI VYTVÁŘENÍ JEDNOTNÉHO MECHANISMU DOHLEDU

	2 ÚKOLY TÝKAJÍCÍ SE FUNGOVÁNÍ EVROPSKÉ RADY PRO SYSTÉMOVÁ RIZIKA
	2.1 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC
	2.2 ANALYTICKÁ, STATISTICKÁ, LOGISTICKÁ A ORGANIZAČNÍ PODPORA ESRB

	3 FINANČNÍ REGULACE A DOHLED
	3.1 BANKOVNICTVÍ
	3.2 CENNÉ PAPÍRY
	3.3 ÚČETNICTVÍ

	4 FINANČNÍ INTEGRACE
	5 DOZOR NAD PLATEBNÍMI SYSTÉMY A TRŽNÍMI INFRASTRUKTURAMI
	5.1 SYSTÉMY PRO PLATBY VYSOKÝCH HODNOT A POSKYTOVATELÉ SLUŽEB INFRASTRUKTURY
	5.2 PLATEBNÍ SYSTÉMY A NÁSTROJE PRO KLIENTSKÉ PLATBY
	5.3 ZÚČTOVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ OBCHODŮ S CENNÝMI PAPÍRY A DERIVÁTY


	KAPITOLA 5 EVROPSKÉ ZÁLEŽITOSTI
	1 HOSPODÁŘSKOPOLITICKÉ A INSTITUCIONÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI
	2 ROZŠÍŘENÍ EU A VZTAHY S KANDIDÁTSKÝMI ZEMĚMI EU A POTENCIÁLNÍMI KANDIDÁTY

	KAPITOLA 6 MEZINÁRODNÍ ZÁLEŽITOSTI
	1 HLAVNÍ ASPEKTY VÝVOJE MEZINÁRODNÍHO MĚNOVÉHO A FINANČNÍHO SYSTÉMU
	2 SPOLUPRÁCE SE ZEMĚMI MIMO EU

	KAPITOLA 7 VNĚJŠÍ KOMUNIKACE A ODPOVĚDNOST
	1 ODPOVĚDNOST A KOMUNIKAČNÍ POLITIKA
	2 ODPOVĚDNOST VŮČI EVROPSKÉMU PARLAMENTU
	3 KOMUNIKAČNÍ ČINNOSTI

	KAPITOLA 8 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC A ORGANIZACE
	1 ROZHODOVACÍ ORGÁNY A ZPŮSOB ŘÍZENÍ V ECB
	1.1 EUROSYSTÉM A EVROPSKÝ SYSTÉM CENTRÁLNÍCH BANK
	1.2 RADA GUVERNÉRŮ
	1.3 VÝKONNÁ RADA
	1.4 GENERÁLNÍ RADA
	1.5 VÝBORY EUROSYSTÉMU/ESCB, ROZPOČTOVÝ VÝBOR, VÝBOR PRO LIDSKÉ ZDROJE A ŘÍDÍCÍ VÝBOR EUROSYSTÉMU PRO IT
	1.6 SPRÁVA A ŘÍZENÍ

	2 ORGANIZAČNÍ VÝVOJ
	2.1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
	2.2 ZAMĚSTNANECKÉ VZTAHY A SOCIÁLNÍ DIALOG
	2.3 SOCIÁLNÍ DIALOG ESCB
	2.4 ÚŘAD EUROSYSTÉMU PRO KOORDINACI ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK
	2.5 NOVÉ SÍDLO ECB
	2.6 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
	2.7 ŘÍZENÍ INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ


	ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
	ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2013
	ROZVAHA K 31. PROSINCI 2013
	VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2013
	ÚČETNÍ PRAVIDLA
	POZNÁMKY K ROZVAZE
	POZNÁMKY K VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY
	ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
	ROZHODNUTÍ O ROZDĚLENÍ ZISKU / ÚHRADĚ ZTRÁTY
	KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA EUROSYSTÉMUK 31. PROSINCI 2013

	PŘÍLOHY
	1 PRÁVNÍ NÁSTROJE PŘIJATÉ ECB
	2 CHRONOLOGIE MĚNOVÝCH ROZHODNUTÍ EUROSYSTÉMU
	3 PŘEHLED SDĚLENÍ ECB SOUVISEJÍCÍCH S POSKYTOVÁNÍM LIKVIDITY
	4 PUBLIKACE VYDÁVANÉ ECB
	5 GLOSÁŘ





